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1. INTRODUCTION

The concept of nanotechnology was introduced for the first time in 1959 by the physicist and Nobel laureate
Richard Feynman, who said in his speech at the American Physical Society, “There’s Plenty of Room at the

Bottom”. In his famous speech, Feynman talked about the problem of manipulating and controlling things on a

small scale. This “problem” has nowadays become the foundation for the powerful and widely spread
nanotechnologies. Nanotechnologies have attracted intense research interest due to their application potential for
production of novel materials and devices with new extraordinary properties (OECD, 2014). Nanomaterials fall in
between single atoms and bulk materials and generally exhibit unique and significantly improved but sometimes
unpredictable physical, chemical, and biological properties, different from their bulk analogs. Today's scientists
are able to produce diverse materials at the nanoscale level with more prominent physico-chemical properties.
Nanotechnologies are a merging of multiple scientific disciplines including biology, physics, chemistry, medicine,
and engineering. The innovative and revolutionary nature of nanotechnologies is attributed to quantum mechanics
principles. The behavior of the material is now under the control of quantum laws rather than classical physics.
This fact gives the nanostructured material new abilities and properties that may be more favorable than those of
the bulk material version.
Nanotechnology is considered to be one of the most rapidly developing sciences of the last decade (nano.DE-
Report, 2013). The enormous potential of this new technology was immediately recognized by both academia
and industry. The impact of nanotechnology on the various fields of human life is far-reaching. It is considered
one of the most relevant technologies of the 21st century due to both its economic potential in new or optimized
products, and its expected contributions to the effort to minimize ecological stress and consumption of
resources. There are also upcoming discussions about the potential risks, fears, and arguments regarding
application of nanotechnology. Proper use of the technology will bring miraculous achievements in the field of
medicine, industry, electronics, and other essentials. The Green Chemistry perspective in catalysis is related to
the replacement of conventional homogeneous catalysts by heterogeneous ones, which are easy to handle and
usually recyclable since they can be readily recovered. In this regard, zeolites, modified mesoporous silicas or
mesoporous metal oxides or nanomaretials in general have received increasing attention owing to their
efficiency and selectivity in organic transformations, as a consequence of their attractive properties, i.e. tunable
acidity and pore size; still, an important feature of such materials is the possibility of inserting additional metals
into their framework. Other important factors associated with the development of greener processes are atom
economy, efficiency, elimination of toxic intermediates/products and generation of as little waste as possible.
Because of the potential for increased efficiency and selectivity, along with the advantages of environmentally
benign synthetic procedures and catalyst reusability, it becomes clear that heterogeneous catalysis with
application of nanomaterials opens windows of opportunity.
Intensive research on the synthesis procedure allows the production of nanoporous materials with the desired
morphology, particle size and textural characteristics, which predetermines the prospect of their application in
various fields of catalysis for important chemicals’ production and medicine for treatment and diagnosis. The
development of appropriate procedures for the modification of the mesoporous silicate with metal/metal oxides
or organic functional groups is a prerequisite for their successful application.
Modified mesoporous silicas are promising catalysts for many processes because of some of their beneficial
structural and compositional characteristics. The large pores and the tunable pore architecture ensure fine and
stable deposition of different active sites (metal/metal oxides or organic functional groups) and ensure their
resistance to agglomeration and leaching processes. The optimization of the synthesis and modification
procedure can provide the perfect catalyst for many catalytic processes with strong environmental impact. The
next key challenge is to better control the distribution of multicomponent active centers on the mesoporous
surface, which would result in the formation of new improved active sites.
Globally, the control and elimination of volatile organic compounds (VOCs) is central to environmental
protection. In recent years, European legislation has set strict requirements for the permissible levels of VOCs
due to their direct toxic effect and contribution to the greenhouse effect due to their participation in secondary
photochemical reactions related to ozone generation. A number of EC directives are aimed at limiting VOC
emissions: Directive 1999/13/EC; Directive 2004/42/EC, Directive 2009/125/EC, NEC Directive. In 2013, the
EC adopted a program for clean air. The long-term European strategy for the period 2020-2050 is to invest in
low-carbon technologies to triple the reduction of greenhouse gas emissions compared to their 1990 levels. The
"Green Deal" proposed by the EC in 2019 as a strategic plan for environmental development includes a number
of measures in the field of ecology. The first target by 2030 is to reduce greenhouse gas emissions by at least
40% (from 1990 levels), increase the share of energy from renewable sources to at least 32% and improve
energy efficiency by at least 32.5%. VOCs are emitted during waste incineration, production and use of organic
solvents, petrochemistry, metallurgy, printing, diesel engines and others. Catalytic processes for their complete
oxidation (combustion) are an area of intensive research with respect to developing highly active, selective,
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stable and inexpensive catalysts. Depending on their chemical nature, VOCs can be divided into several groups:
(i) chlor-containing hydrocarbons, (ii) aromatic hydrocarbons, (iii) mono- and polyalcohols, (iv) ketones and
(v) alkenes/alkanes. The EC envisages limiting the concentrations for VOCs to 50 - 100 mgC/Nm3, and for
some representatives such as benzene they are even stricter (5 µg/m

3 for one calendar year).
The development of drug delivery systems based on mesoporous silicate materials began in 2001 with the first
publication by the group of Prof. Maria Vallet-Regi, marking rapid development, and currently the articles in
the scientific literature in this area are over 11000. Mesoporous silicates provide opportunities for the
development of systems for controlled delivery and release of medicinal substances. Additionally, these
systems can solve the problem of low water solubility of some drugs by finely dispersing them in the pores of
the silicate carrier. A number of approaches have been developed to obtain drug delivery systems with modified
release based on mesoporous materials, which provide sustained release of the drug substance and maintain its
therapeutic concentration in the target functional area for a long period, which allows the reduction of both the
frequency of administration and the possibility of adverse reactions. The ability to surface functionalize and
control the morphology and particle size of mesoporous silica materials makes them extremely attractive for
various applications in nanomedicine and can solve the problems associated with low load efficiency and rapid
initial release of the included drug from the starting silicates. By appropriate modification of the surface of the
particles with targeting ligands, active delivery of the drugs to target organs, tissues or subcellular functional
areas can be achieved, which significantly reduces the systemic toxic effects in healthy tissues. Targeted drug
release from mesoporous silicate carriers can provide maintenance of therapeutic concentrations in target
tissues for an extended period of time. Due to their small size, mesoporous silicate nanoparticles have the
ability to overcome biological barriers and thus can enter cells, which allows the efficient delivery of the drug
substance to cellular organelles. Another strategy for developing sustained release delivery systems is based on
the use of polymers to coat drug-laden carriers. A new impetus in the development of drug-delivery systems for
antitumor drugs is provided by magnetic iron oxide/silicate mesoporous nanocomposites with different
structure, the development of which as carriers for drugs and diagnostics began in 2011. By incorporating
magnetic nanocrystals into mesoporous silicate structures, original drug delivery systems can be obtained that
allow the drug to be selectively delivered to a desired organ or tissue in the body, using an external magnetic
field and simultaneously monitoring in vivo behavior using magnetic-resonance technique for image
diagnostics. In order to achieve high efficiency of these systems, it is necessary for the magnetic nanoparticles
to have a relatively small size, high crystallinity and high value of magnetic saturation to provide maximum
signal. Much exploration has taken place for evaluating the properties of mesoporous silica nanoparticles for
their suitability in drug delivery as well as biomedical applications. A wide range of anti-inflammatory and
anticancer drugs, biologicals, diagnostic agents have been satisfactorily delivered to the target regions for
effective therapeutic action. Additionally, despite the promising advantages of mesoporous silica nanoparticles
as carriers in drug delivery systems for anticancer therapy, the real-time achievement lies with meaningful
clinical application to provide patients with the benefits. Thus, adequate clinical evidences on the
biocompatibility and safety of the mesoporous silica nanoparticles as per the regulatory requirements proposed
by US Food and Drug Administration are still currently needed. Finally, our efforts should focus not only on
the laboratory synthesis/functionalization but also on the further improvement of the targeting ability of
mesoporous silica nanocarriers for treatment. Evidently, there is plenty of work ahead for the scientific
community in order to successfully translate this new family of drug delivery systems from laboratory research
into practical clinical and therapeutic methods, and eventually marketable healthcare products.
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2. AIM AND TASKS OF THE THESIS
The aim of the present thesis is is to present the novel approaches in the development of new nanosized
materials with tailored properties benefitting their application in two main directions:

- as catalysts for processes related to the protection of clean air
- аs drug carriers ensuring the controlled delivery of drugs in oral, dermal or parenteral systems

The following tasks have been set for the realization of the stated aim:

A. Development of catalysts for total oxidation of volatile organic compounds (VOCs) as an ecological
process for the protection of clean air

 Monocomponent metal oxide modified mesoporous silicas and zeolite catalysts, obtained by applying
different synthesis and postsynthesis approaches

 Twocomponent metal oxide modified mesoporous silicas and zeolite catalysts, obtained by applying
different synthesis and postsynthesis approaches

B. Nanoporous materials for the preparation of drug delivery systems

 Development of new procedures for synthesis and modification of mesoporous silicas and zeolites with
predetermined structural and surface properties and their application for the preparation of drug
delivery systems

 Development of hybrid mesoporous silica-polymer carriers in order to prevent premature release of the
applied drug before reaching the target organ or tissue.

 The synthesis of nanoscale magnetic iron oxide/silica composites for simultenous delivery of anti-
tumor and anti-inflammatory drugs

3. RESULTS
3.1. Development of catalysts for complete oxidation of volatile organic compounds
Catalytic oxidation of VOCs is one of the promising approaches for their elimination, since it takes place
at much lower temperatures (670-770 K) than their corresponding thermal destruction (above 870 K).
Catalytic oxidation is particularly advantageous at low VOCs concentrations of 0.1 to 10 g/Nm3.
Aromatic hydrocarbons are one of the main representatives of VOCs, which are emitted from a number
of industries such as petrochemicals, paint and steel, with the most common being benzene and toluene.
The average annual health standard for benzene is up to 5 µg/m3 for 1 calendar year. In most of our
studies, toluene was chosen as the model compound for VOCs. Catalysts containing transition metal
oxides (Co, Cu, Fe, Cr, etc.) are a promising alternative to costly noble metal-based catalysts to eliminate
toxic emissions. The modification of mesoporous supports enables the production of fine oxide species
showing high catalytic activity. Despite intensive research in recent years, the issue of creating a low-
temperature aromatic hydrocarbon catalyst to reduce fuel consumption in the process remains open. In
the present dissertation different approaches for obtaining active, selective and stable catalysts are
presented. For this purpose, mesoporous silicas and zeolites were used as carriers with a high specific
surface area, for their modification different methods were used (direct synthesis, impregnation, reaction
in solid phase), amount of modifier, type of modifying salts, modification medium, use of two or more
metals, etc. Catalysts are divided into two main groups: monocomponent catalytic systems and
bicomponent catalytic systems. In the monocomponent catalytic systems, through the interaction between
the metal oxide nanoparticles and the mesoporous silicate or zeolite, the nature and dispersion of the
formed metal oxide particles can be controlled. The development of two-component metal oxide
supported catalysts leads to the formation of mixed metal oxides with new physicochemical properties,
which could influence their catalytic activity.

3.1.1. Monocomponent catalytic systems
3.1.1.1. Cobalt-containing MCM-41, SBA-15 and KIL-2 catalysts
The influence of pH of the impregnation solution on the formation of cobalt oxide species with different
nature, reducibility, and dispersion on MCM-41 and SBA-15 silica materials was studied. The effect of the
impregnation of disordered silica KIL-2 with different cobalt salts on the formation of cobalt oxide species
of various nature, reducibility and dispersion was compared with its ordered silicate analog SBA-15.
Cobalt was supported on KIL-2 and SBA-15 by incipient wetness impregnation with different salt solutions of
cobalt nitrate, cobalt acetate and cobalt acetylacetonate designated as Co(N), Co(Ac) and Co(AcAc),
respectively. The cobalt loading for all catalysts was 3–4 wt%. Wet impregnation with 0.028 M Co-nitrate was
applied for loading 5.5 wt% Co at various pH values (1.5-5) on SBA-15 and the samples were denoted as
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Co/SBA-15(1.5) Co/SBA-15(3) Co/SBA-15(5.5). The salt decomposition occurred during calcination in air at 673
K for 2 h.

The low-angle powder XRD patterns of KIL-2, MCM-41 and SBA-15 indicate that KIL-2 has a disordered
mesoporous structure, while the SBA-15 and MCM-41 have an ordered 2D-hexagonal pore arrangement (not
shown). Diffraction peaks of Co3O4 at higher diffraction angles cannot be detected by in situ XRD of the
Co/MCM-41 samples after the salt decomposition (data not shown). Very broad reflections with low intensity,
typical of Co3O4, are evident for Co/SBA-15(3) and Co/SBA-15(5) samples. The XRD patterns of Co/KIL-2 and
Co/SBA-15 prepared recorded at the wide-angle range confirm that spinel Co3O4 (JCPDF file 01-073-1701, is
present in both samples after calcination independently on the salt precursor used (not shown). The formed Co3O4
particles are highly (finely) dispersed on both supports. The crystallite size of Co/SBA-15 samples are calculated
using Scherrer’s equation based on the selected diffraction peaks of the corresponding XRD pattern and it was

found to be 70, 52 and 26 nm for Co(Ac)/SBA-15, Co(AcAc)/SBA-15 and Co(N)/SBA-15, respectively, while
Co3O4 with particle size of about 70, 42 and 46 nm was determined for Co(Ac)/KIL-2, Co(AcAc)/KIL-2 and
Co(N)/KIL-2, respectively.
The nitrogen adsorption and desorption isotherms of the parent and modified MCM-41 are reversible and do not
show any hysteresis loop, whereas the isotherms of the parent and modified SBA-15 exhibit a H2-type hysteresis
loop, which is a typical feature of this type of mesoporous material. The calculations by NLDFT method show
that Co/MCM-41 and Co/SBA-15 samples have narrow pore size distribution with a maximum at about 4 and 7
nm, respectively (Table1). The specific surface area of the modified Co/MCM-41 and Co/SBA-15 mesoporous
materials (SBET) is slightly lower than that of the parent ones. The pore diameter of MCM-41 and SBA-15 samples
has not changed after the impregnation procedure.

Table 1 Physico-chemical characteristics of the parent and the cobalt-modified samples

Samples рH SBET

(m2/g)
pore

volume
(m3/g)

pore
diameter

(nm)

Н2 uptake
(mmol/g)

extent of
reduction

(%)
MCM-41 - 1023 0.90 4.2 - -
Co/MCM-41(5) 1.5 861 0.70 4.2 0.06 5.2
Co/MCM-41(3) 3.0 892 0.80 4.1 0.18 14.7
Co/MCM-41(1.5) 5.0 902 0.81 4.1 0.15 12.3
SBA-15 - 856 1.10 7.0 - -
Co/SBA-15(5) 1.5 794 1.00 7.0 0.19 15.4
Co/SBA-15(3) 3.0 787 1.00 7.0 0.13 10.5
Co/SBA-15(1.5) 5.0 763 0.93 7.0 0.12 9.7

The specific surface area of the Co-modified materials is lower than that of the parent ones. The loading of Co3O4
nanoparticles into KIL-2 and SBA-15 supports led to a decrease in the specific surface area, pore volume and pore
diameter. Therefore, it can be concluded that the Co3O4 nanoparticles have been dispersed inside the KIL-2 and
SBA-15 matrix during the Co-salt decomposition step. Some decrease in the structural ordering during the cobalt
salt decomposition cannot be excluded as well. The only exception is the Co(AcAc)/SBA-15 sample, where the
average pore size increased. This effect could be due to the interaction of cobalt(II) acetyl acetonate complex with
the silica matrix, a partial dissociation of silanol groups as a result, and accompanying formation of cobalt silicate
as a separate phase.
The DR UV-Vis spectra of Co/MCM-41 and Co/SBA-15 (Fig. 1) show the presence of a triplet at 540, 585, and
630 nm can be assigned to the electronic ligand-field 4A2(F) 4T1(P) transition for tetrahedrally coordinated

[…]

prepared by direct sol-gel synthesis, whereas the introduction of titanium in the iron-modified MCM-41
by impregnation technique leads to additional formation of finely dispersed anatase nanoparticles. The
highest catalytic activity is observed for the sample obtained by impregnation procedure. Bicomponent
materials obtained by direct sol-gel synthesis possess lower catalytic activity, but higher stability in
total toluene oxidation in comparison with the mono-substituted iron material.
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 Cobalt and iron containing Ti-MCM-41 materials showed high activity in total toluene oxidation. The
high and stable catalytic activity of Co/Ti-MCM-41 samples is due to the formation of finely dispersed
Co3O4 nanoparticles by pretreatment in air and subsequently in hydrogen at 773 K and to the lower
amount of titanium incorporated into the mesoporous support. Formation of finely dispersed cobalt
ferrites particles on CoFe/Ti-MCM-41 samples was found to be responsible for the significant increase of
catalytic activity after pretreatment in air and subsequently in hydrogen at 773 K.

 Fly ash zeolites (FAZ) were prepared by alkaline conversion of ash residues collected from the
electrostatic precipitators of one of the biggest Thermal Power Plants, “AES Galabovo”, supplied with
lignite coal from the “Maritza-East” basin in Bulgaria, by hydrothermal activation, double stage fusion-
hydrothermal activation, and atmospheric aging. The obtained FAZ materials were with micron and
submicron dimensions and mixed micro-mesoporous structure of the Na-X zeolites. The cobalt- or
copper-modified FAZ show high activity for the degradation of VOCs molecules with different
functionality (acetone, n-hexane, toluene and 1,2 dichlorobenzene) and the specific surface area of FAZ is
a critical parameter for their catalytic activity. Fly ash zeolites also show high capacity for CO2 adsorption
depending on their specific surface area and the state of iron. The good adsorption and catalytic properties
of the obtained fly ash zeolites make them promising materials for the development of a dual
catalytic/adsorption system.

DRUG DELIVERY SYSTEMS

 Spherical amino modified MCM-41 with particle size of 100 nm and spherical amino modified SBA-15
with particle size of 5 µm showed high adsorption capacity and modified release rate for model drug
ibuprofen. For the first time, spherical SBA-15 was investigated as a drug carrier. Its adsorption capacity
for ibuprofen with 349 mg/g is very close to the highest value of 368 mg/g obtained by amino-modified
MCM-41 with 100 nm particle size. Optimal release properties were achieved when the applied amount of
aminopropyltriethoxy silane corresponded to the number of surface silanol groups. We have applied the
ninhydrin reaction for the quantitative determination of primary amines in heterogeneous phase and have
found good correlation between the amino content of the modified MCM-41 materials and their ibuprofen
adsorption capacity.

 We have demonstrated a novel route to modify the mesoporous MCM-41 and SBA-15 materials with
carboxylic groups. The method allowed applying mild conditions combined with less toxic reagents. In
vitro release studies showed that the functionalization of mesoporous MCM-41 and SBA-15 silicas with
carboxylic groups makes them appropriate carriers for prolonged release of sulfadiazine. The new method
for carboxylic modification of the mesoporous carriers did not increase cytotoxicity on Caco-2 cell line,
indicating that the obtained modified carriers were biocompatible.

 Loading of resveratrol on nanoporous MCM-41, KIL-2 silicas, and on nanosized BEA zeolite by two
different methods (in solid state and from ethanol solution) resulted in similar high loading capacity of the
antioxidant. Better resveratrol solubility compared to the free resveratrol, regardless of the support
structure and the method of loading, was shown. The applied solid-state procedure of preparation appears
very effective for loading of the medical compound and for stabilization of bioactive trans-resveratrol
form.

 The delivery systems of the drug mesalazine were developed on the basis of SBA-16 and MCM-41 silica
carriers modified by post-synthesis method with amino and/or carboxylic groups. The post-coating of the
nanoparticles with Eudragit S/Eudragit RL or sodium alginate revealed the capacity to achieve different
drug release rates depending on the pH value of the release medium. It was found that the loading of
mesalazine on the mesoporous silica carrier in ratio of 0.25:1 and 0.5:1 ensures the best controlled release
at the target place. In addition to that, reduction of mesalazine cytotoxicity on epithelial cells could be
achieved by its loading into mesoporous silica nanoparticles.

 For the first time the formation of stable Zn quercetin complexes loaded on mesoporous materials was
evidenced. High quercetin loading on mesoporous MCM-41, SBA-15 and SBA-16 materials and
controlled release make them promising as carriers for dermal application. Stability against light
sensitivity was also significantly improved by loading quercetin on the nanostructured silica carriers.
Additionally, the comparative cytotoxic experiments of quercetin encapsulated in a Zn-modified SBA-15
carrier (2 wt.% Zn) prove its superior antineoplastic potential against HUT-29 cells compared to the free
drug.

 It was demonstrated for the first time that silver modified MCM-41 and SBA-15 materials are suitable
carriers for propolis to improve its solubility and antimicrobial activity. Loading of poplar propolis from
ethanolic solution (15-17 wt.%) on silver containing silica carriers resulted in significantly improved
water solubility, probably due to its higher dispersion in the channels of the silica carrier. Antibacterial
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and antifungal activities investigations showed a synergistic effect of silver and propolis against
widespread bacteria strains and fungus.

 We demonstrated for the first time that Ag sulfadiazine can be effectively replaced by sulfadiazine-loaded
Ag-MCM-41, Ag-SBA-15, and AgY materials. Adsorbing Ag sulfadiazine on pure nanoporous silica and
zeolite materials significantly improved its water solubility.

 Prodrug sulfasalazine was successfully introduced into the channels of spherical MCM-41 (100 nm) and
nanosized SBA-15 silica (400 nm) modified with amino groups. Appropriate surface functionalization of
silica particles provides the opportunity for further polymer coating. The formation of polyelectrolite
complex by four successive alternating layers of Eudragit S and Eudragit RL revealed the possibility to
achieve different drug release rates depending on the pH value of the release medium, and hence
regiospecific delivery of sulfasalazine in GIT.

 The successful loading of quercetin by solid state and incipient wetness method in mesoporous KIL-2 and
KIT-6 nanoparticles with sizes around 40 and 60 nm, respectively, and modified with amino groups was
achieved. The further modification by surface coating with an oppositely charged pair of polyelectrolytes,
i.e. k-carrageenan and chitosan, leads to a controlled release of the loaded quercetin. The main factors that
influence the rate of drug delivery are the method of drug loading and the presence of polyelectrolyte
complex around the mesoporous nanoparticles.

 Verapamil delivery systems were developed on the basis of mesoporous ZSM-5/SBA-15 and ZSM-
5/KIT-6 nanocomposites modified with -SO3H and -COOH groups. The drug loaded systems were further
successfully modified by surface coating with polymer complex layers composed of chitosan-κ-
carrageenan-chitosan with grafted polysulfobetaine chains, ensuring modified release of verapamil for a
period of 24 h. The factors influencing the verapamil delivery are the structure of the applied carrier, the
chemical nature of functional groups and the presence of a polymer complex around the composite
nanoparticles. The bimodal pore structure of the ZSM-5/KIT-6 materials has a positive effect on the
verapamil release rate, independently of the nature of surface functional groups. The findings of the
conducted synergism study show superior chemosensitizing activity of the experimental verapamil loaded
nanocomposites in HT-29 and HL-60/Dox cells, as compared to free verapamil, presumably as a result of
a positive efflux pump modulation.

 The dual delivery system on the antitumor agent mitoxantrone and prednisolone loaded in magnetic
nanoporous silica nanoparticles with spherical morphology, small particle sizes (around 100 nm) and high
surface area (> 800 m2/g) and functionalized by sulfonic groups was successfully developed. Prednisolone
loading on the chitosan coated formulation and a second polymer coating with alginate beneficially
affected the release rate of mitoxantrone and prednisolone as well. The cytotoxicity assessment showed
that the polymer formulated mitoxantrone is characterized by activity, similar to that of the free drug.
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CONTRIBUTIONS

EFFICIENT CATALYSTS FOR TOTAL OXIDATION OF VOLATILE ORGANIC COMPOUNDS

 The role of the modification procedure and the support peculiarities for the preparation of the
monocomponent Co-, Fe-, Ti-, Ag-, Cr-, Cu- and bicomponent Cr/Cu-, Cu/Fe-, Co/Fe-, Co/Ti-
mesoporous KIL-2, MCM-41, SBA-16 and SBA-15 and fly ash zeolite catalysts with high catalytic
activity, selectivity and stability in the process of total oxidation of VOC and VOC mixture was found.

 The optimal ratio for the modification with different metal oxides in bicomponent catalytic systems
(Cu-Cr, Cu-Fe, Co-Fe, Fe-Ti, Co-Ti) in order to obtain high catalytic activity in total toluene oxidation,
with toluene as a model VOC, was found.

 By choice of appropriate pretreatment procedure (temperature and gas medium), the catalytic properties
of the metal oxides modified catalysts can be optimized and high activity can be achieved in the total
oxidation of toluene.

 A dual adsorption/catalytic system for VOC oxidation and CO2 adsorption was developed on the basis
of cheap fly ash zeolites for maximum environmental effect.

DRUG DELIVERY SYSTEMS

 Spherical amino modified MCM-41 with particle size of 100 nm and spherical SBA-15 with particle size
of 5 µm were developed as ibuprofen carriers, showing high drug capacity and modified release
properties.

 The ninhydrin reaction was applied for the quantitative determination of primary amines in heterogeneous
phase, which allows us to optimize the extent of modification of mesoporous silicas with amino groups.

 A novel route to modify the mesoporous MCM-41 and SBA-15 materials with carboxylic groups was
developed, applying mild conditions combined with less toxic reagents.

 A solid-state procedure was suggested as very effective for loading of the medical compounds with low
solubility and for stabilization of their bioactive form.

 Delivery systems based on composite carriers containing mesoporous silica and stimuli-responsive
polymers were developed for controlled and targeted delivery of an anti-inflammatory drug (mesalazine,
sulfasalazine, quercetine)

 We demonstrated for the first time that Ag sulfadiazine can be effectively replaced by sulfadiazine-loaded
Ag-MCM-41, Ag-SBA-15, and AgY materials, significantly improving its water solubility and
antimicrobial properties.

 We designed verapamil delivery systems based on bimodal mesoporous ZSM-5/SBA-15 and ZSM-5/KIT-
6 nanocomposites modified with -SO3H and -COOH groups possessing positive efflux pump modulation.

 We developed magnetic nanoporous silica nanoparticles with spherical morphology, small particle sizes
(around 100 nm) and high surface area (> 800 m2/g) as efficient carriers in dual delivery systems
containing anti-tumor and anti-inflammatory drugs, the combination of which is frequently used in
antitumor therapy.
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