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1. General overview of the procedure and candidate

The documents presented by Prof. Dr. Margarita Dimitrova Popova is in accordance with

the Regulations for the development of the academic staff of IOCCP-BAS and meets the criteria

of IOCCP-BAS for obtaining the scientific degree "Doctor of Science".

The dissertation is written on 215 pages and contains 173 figures, 53 tables and 18

diagrams. I find it especially positive that the dissertation is written in English. In this way, the

results presented in the dissertation could be used by a significantly wider audience.

The scientific career of Prof. Popova is relates to IOCCP-BAS. In the period 1991-1998

she was a PhD student, after that she obtain the academic positions of assistant, assistant professor,

associate professor and professor. She successfully combines scientific and administrative work.

She has been the Scientific Secretary of the IOCCP-BAS for two consecutive terms, and at the

moment She is the Scientific Secretary of the Nanosciences, New Materials and Technologies

Division of the Bulgarian Academy of Sciences. The publishing activity of Prof. Popova - 110 for

the whole period of scientific activity is impressive, as the main part are in international journals

with high impact factor. Prof. Popova publishes an average of 4 articles per year, which is an

indicator of her extremely high scientific activity and efficiency.

2. Relevance of the topic

Prof. Popova's research interests are focused on one of the fastest growing and modern

scientific fields, namely the application of new nanomaterials as catalysts and development of new

drug delivery systems.

Control of air pollution is one of the main problems of the European Union's (EC)

environmental policy (http://ec.europa.eu/environment/index_en.htm). In 2013, the EU proposed

the Clean Air Policy Package, which sets out measures to reduce harmful emissions by 2030. In

December 2019, the European Commission presented the so-called Green Deal, also known as the

Green Pact, which is a set of policies aimed at making Europe climate neutral by 2050.

One of the most efficient and cost-effective technologies for VOC elimination is complete

catalytic oxidation. Most of the industrial catalysts for the combustion of VOCs are based on

precious metals. Their high cost, limited availability and deactivation both at high temperatures

and in the presence of catalytic poisons is a motive for looking for new catalysts. Metal oxides of

transition elements are an alternative to precious metals. One of the main scientific fields in which

Prof. Popova works is catalysts based on transition metals. Mesoporous carriers with different

structure were used for their development. Another part of the dissertation is in the field of

nanomedicine and focuses on one of the most current, serious, and rapidly developing topics of

modern times, namely the design of new drug delivery systems, allowing to solve problems related

to the short half-life of drugs, their unwanted side effects and low solubility.

2. Understanding the problem

The introduction gives a brief but important picture of the problems related to the different

applications of nanomaterials, their preparation and functionalization. The relevance of the

conducted research is shown, and the directions of the research are clearly verified. Since the

discovery of ordered mesoporous silica materials in the 1990s, synthesis and applications of

mesoporous solids have been studied extensively. Mesoporous silica materials have attracted much

attention because of their large surface area, uniform pore-size distribution, large pore size, and

wide potential applications in the fields of separation, adsorption, and catalysis. The mesoporous

support would give rise to well-dispersed and stable metal particles, supplying abundant pores and

large surface area, thus possessing a great potential in further improvement of the catalytic

performance. The review of the literature data provides a detailed analysis of the state of research

in terms of preparation, functionalization, characterization of mesoporous silicates and their

advantages as catalysts and drug delivery systems (DDS). The advantages and disadvantages of

the various existing drug delivery systems are outlined.

4. Research methodology

Based on the in-depth analysis of the literature, the aim of the thesis is formulated, namely

the novel approaches in the development of new nanosized materials with tailored properties

benefitting their application in two main directions: as catalysts for processes related to the

protection of clean air and аs drug carriers ensuring the controlled delivery of drugs in oral, dermal

or parenteral systems. Following this goal, catalysts based on one or more oxides supported on

mesoporous silicates and zeolites have been developed. Various synthetic and post-synthetic

approaches have been applied. Catalytic materials have been tested in the oxidation reactions of

several contaminants, such as toluene n-hexane, acetone, and the method of preparation-structure-

properties relationship has been outlined.

Nanoporous materials have been developed for the preparation of drug delivery systems,

including modified mesoporous silicates and zeolites, hybrid mesoporous silicate-polymer carriers,

nanosized magnetic composites. All materials are characterized comprehensively by modern

physicochemical methods and the results obtained are interpreted correctly and professionally.

5. Characteristics and evaluation of the dissertation and contributions

The results are formed in logically connected chapters, following the tasks of the thesis.

The interpretation of the experimental data has been compared with data for similar systems in the

literature, and a critical evaluation has always been made. The reliability of the obtained results is

also guaranteed by comparing the results of clarifying the same problem, obtained through different

research methods. The dissertation has contributions of theoretical and scientific-practical nature.

The dissertation is easy to read. The presented figures and tables are formed strictly and precisely

and allow very fast reading of the information. The topic of the dissertation fully corresponds to

the scientific specialty. The contributions of the dissertation are precisely defined and substantiated,

they have a fundamental and scientifically applied character. I would mention only some of them,

as they are well summarized in the attached reference:

1. The role of the modification method, the type of the carrier and the procedure of

pre-treatment of monocomponent and two-component oxide catalysts supported on mesoporous

silica and coal ash zeolites, on catalytic activity, selectivity, and stability in the process of complete

oxidation of VOC is clarified. The optimal ratio between the oxide phases in multicomponent

systems has been established.

2. A dual adsorption/catalytic system for VOC oxidation and CO2 adsorption was

developed based on cheap fly ash zeolites for maximum environmental effect.

Prof. Popova is the first in Bulgaria to start developing new drug delivery systems based on

mesoporous silicates. Hers is also the first publication with a Bulgarian author on this subject. In

this area, some of the main achievements are:

3. A novel route to modify the mesoporous MCM-41 and SBA-15 materials with

carboxylic groups was developed, applying mild conditions combined with less toxic reagents. An

advantage of the developed method is that it allows work with non-toxic chemicals, involving

modification with cyanosilane.

4. For the first time, a reaction with ninhydrin has been proposed for the quantitative

determination of primary amines in a heterogeneous phase, which allows to optimize the degree of

modification of mesoporous silicates with amino groups.

5. For the first time, it has been shown that sulfadiazine-loaded Ag-MCM-41, Ag-

SBA-15 and AgY materials can successfully replace Ag sulfadiazine and its water solubility and

antimicrobial properties are significantly improved.

6. A two-component system with the anticancer drug mitoxantrone and the anti-

inflammatory drug prednisolone based on spherical mesoporous magnetic iron oxide/silica

nanoparticles with a core/shell structure has been developed. The particle size is about 100 nm and

has a high specific surface area (> 800 m2/g). The cytotoxicity of the loaded mitoxantrone in the

developed system is preserved.

6. Evaluation of the publications and the personal contribution of the candidate

The thesis is developed based on 28 publications, all belonging to category Q1, one of

which is in a journal leading the category. Prof. Popova is the author of correspondence in 18

publications, which shows her leading role in research. The points in criterion Г exceed 4.7 times

required, and in the points in criterion D -6.8 times the requirements of IOCCP-BAS. All of Prof.

Popova's scientific papers have been published in some of the most leading international journals

in the field of catalysis and materials science: Applied Catalysis А (IF-3.82), Catalysis

Communications (IF=2.80), ChemCatChem (IF =5.37), Catalysis Letters (IF=2.31), Applied

Catalysis B (IF=16.68), Journal of Solid State Chemistry (IF=2.24), Microporous and Мesoporous

Materials (IF=4.55), Catalysis Letters (IF=2.294), Journal of Colloid and Interface Science (4.04),

European Journal of Pharmaceutical Sciences (4.60). The total number of citations is 1400

according to SCOPUS and the h-index of Prof. Popova is 22.

Professor Popova has participated in 67 prestigious international scientific conferences with

poster and oral presentations. Throughout her scientific career, Margarita Popova has been a

member of the research team of 20 projects funded by the Research Fund, and she is the head of 5.

Prof. Popova is a representative of Bulgaria in the Management Board of 3 COST projects. Within

the framework of the bilateral agreements of BAS (EBR), Prof. Popova manages 4 projects with

the Research Canter for Chemistry, Hungarian Academy of Sciences, Budapest, 2 of which are on

the topic of the dissertation. The leading of 9 different projects, including international ones, clearly

shows the leading ability of Margarita Popova and her possibility to perform important scientific

tasks.

I am impressed by the volume of research, which is an indication of diligence and

dedication to scientific research. My opinion of the author's personal participation in the

dissertation research is based on the content of the dissertation and my personal impressions. The

introduction and the literary review of the dissertation shows that Prof. Popova is very well familiar

with the available literature, which helped her to plan clearly and precisely the scientific research

and to choose methods and approaches to achieve the goals of the thesis. I am convinced of the in-

depth knowledge of the developed problems.

7. Abstract

The presented abstract objectively presents the structure and content of the dissertation.

8. Recommendations for future use of dissertation contributions and results

I have no critical notes and recommendations concerning the dissertation.

CONCLUSION

The thesis contains scientific and scientific-applied results, which represent an original

contribution to science and meet all the requirements of the Law for Development of the Academic

Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB). The presented materials and dissertation results fully

comply with the specific requirements of the Regulations of IOHCF-BAS for application of

LDASRB.

The thesis contains scientific and applied results, which represent an original contribution

to science and meet all the requirements of the Law for the Development of the Academic Staff in

the Republic of Bulgaria, the Regulations for the application of LDASRB of the Ministry of

Education and the respective Regulations of BAS, as well as the specific requirements of the

IOCCP-BAS. The dissertation shows that Prof. Dr. Margarita Dimitrova Popova has in-depth

theoretical knowledge and professional skills in the scientific specialty "Organic chemistry".

Due to the above, I confidently give my positive assessment of the research presented in

the dissertation, the results, and contributions, and I propose to the esteemed scientific jury to award

the degree of "Doctor of Science" to Prof. Dr. Margarita Popova in Scientific Field 4. "Natural

Sciences, Mathematics and Informatics", professional field 4.2 "Chemical Sciences", scientific

specialty "Organic Chemistry".

All facts represented above giving me justification to give my positive estimate and to

recommend convincingly to the members of the Scientific Jury to award the degree of "Doctor of

Science" to Prof. Dr. Margarita Dimitrova Popova in scientific field 4. "Natural Sciences,

Mathematics and Informatics", professional field 4.2 "Chemical Sciences", scientific research

specialty "Organic Chemistry".
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